PREFEITURADACIDADEDORECIFE
SecretariadeEducação

Ofício Circular nº 134/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                    Recife, 26 de julho de 2022.

Assunto: II COLEGIADO DE GESTORES 2022

Prezados(as) Senhores(as),

Gestores(as) das unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino do Recife

Considerando o início do segundo semestre letivo do ano de 2022 e a necessidade de orientações

para esse período;

Considerando que a Equipe Gestora assume o importante compromisso com a educação democrática

e de qualidade, sendo o eixo norteador das áreas (pedagógica, financeira e administrativa), sempre com o

objetivo de unir esforços e fortalecer toda comunidade escolar.

A Secretaria de Educação, através da Secretaria Executiva de Gestão de Rede, estará promovendo o II

Colegiado de Gestores 2022, no intuito de orientar pontos importantes referentes ao segundo semestre do

ano em curso, alinhamento de ações e esclarecimentos de possíveis dúvidas relacionadas à Gestão da Rede

Escolar. Nesse sentido, informamos que o referido Colegiado ocorrerá de forma presencial, conforme descrito

abaixo:

Data: 29/07/2022

              Horário:  8h às 12h

   Local: Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire - EFER

              Público Alvo: Gestores Escolares das unidades educacionais das Regionais 1 e 4.

              Horário:  14h às 18h

Local: Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire - EFER

              Público Alvo: Gestores Escolares das unidades educacionais das Regionais 2 e 3.

Enfatizamos a importância da participação de todos, para que possamos iniciar o semestre

vivenciando um momento especial de integração e de orientações.

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos nossos votos de estima e

saúde para todos(as).

Atenciosamente,

GLEIBSON CAVALCANTI

Secretário Executivo de Gestão de Rede

Secretaria de Educação